Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Kristýna Kučerová

2013

Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Spolupráce rodiny a základní školy speciální a její význam
Bakalářská práce

Jméno: Kristýna Kučerová

Katedra pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

B7508 Sociální práce, Pastorační a sociální práce

2013

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem Spolupráce rodiny a základní školy speciální a její význam napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 5. 6. 2013

Kučerová Kristýna

Podpis

Anotace

Bakalářská práce se zabývá spoluprací rodiny a základní školy speciální. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala Základní školu speciální v Sušici – odloučené pracoviště Diakonie Českobratrské církve evangelické Merklín, kde jsem prováděla i rozhovory s rodiči a zástupkyní ředitelky pro praktickou část mé práce. Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat význam a důležitost spolupráce rodiny a základní školy speciální a ukázat možnosti, jak škola s rodinou spolupracuje. Teoretická část obsahuje pojmy, které se vztahují k základní škole speciální, rodině a ke spolupráci. Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní výzkum tvořený z polostrukturovaných rozhovorů. V rozhovorech jsem sledovala význam Základní školy speciální v Sušici pro rodiny a jejich děti a význam spolupráce mezi rodinou a školou. Závěrečná část mé práce hodnotí mé získané poznatky z celkové práce.

Klíčová slova

spolupráce, základní škola speciální, rodina, vzdělávání a výchova, výměnný obrázkový komunikační systém, volný čas, léčebné metody

Anotation

Bachelor thesis deals with the cooperation of the family and Special primary school. For my bachelor thesis I choosed a Special primary school in Susice - detached workplace of Diakonie of Evangelical Church Merklin, where I also conducted interviews with parents and the Deputy Director for the practical part of my work. The aim of my thesis was to show the meaning and importance of cooperation between family and Special primary school and show the possibilities of how the school works with the family. The theoretical part contains terms that relate to the Special primary school, family and co-operation. For the practical part, I choosed a qualitative research consisting of

semi-structured interviews. In interviews I watched importance of Special primary school in Susice for the families and their children and the importance of cooperation between home and school. The final part of my thesis evaluates my acquired knowledge of the overall work.

Keywords

Cooperation, special primary school, education and training, picture exchange communication system, free time, therapies

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Marii Ortové za rady a připomínky k práci. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Ivě Fišerové za cenné rady a celkovou pomoc.

OBSAH

ÚVOD 8
1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ 10
1.1 Základní škola speciální v Sušici 11
1.2 Vzdělávání a výchova 12
1.3 Volný čas..... 19
1.4 Léčebné metody 20
1.4.1 Bazální stimulace 20
1.4.2 Muzikoterapie..... 20
1.4.3 Canisterapie 21
2 RODINA 22
2.1 Rodina a její funkce..... 22
2.2 Rodina a dítě s postižením 22
2.3 Nástup dítěte do základní školy speciální 25
3 SPOLUPRÁCE RODINY A ŠKOLY 27
3.1 Desatero pro spolupráci s rodinou..... 28
3.2 Formy spolupráce školy s rodinou 30
4 PRAKTICKÁ ČÁST 33
4.1 Cíl a technika sběru dat 33
4.2 Analýza a výsledky rozhovorů 34
4.2.1 Rozhovory se šesti rodiči a jednou sestrou 34
4.2.2 Rozhovor se zástupkyní ředitelky 37
ZÁVĚR 41
LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE 43
SEZNAM PŘÍLOH 45

ÚVOD

„Sami toho zvládneme tak málo, ale když se spojíme, zvládneme cokoli.“

(Helen Kellerová)

Se spoluprací se setkáváme denně. Může jít o spolupráci ve škole, v zaměstnání nebo například mezi přáteli. Spoluprací se upevňují mezilidské vztahy a zkvalitňuje se výsledek daného společného cíle. Pokud dojde ke správné spolupráci, kdy všichni zúčastnění spolu jednájí pravdivě a se stejnými cíli, dochází k velmi kladným výsledkům a k celkovému prohloubení sociálních vztahů. Spolupráce rodiny a školy je velmi důležitá nejen pro blaho učitelů a rodičů, ale převážně pro blaho dítěte. Ve spolupráci je důležitý kladný vzájemný vztah obou stran a spolupráce by měla být příjemná a nenásilná. Základní školy speciální spolupracují s rodiči převážně individuálně a snaží se společně dojít k pozitivnímu výsledku. Základní škola speciální pomáhá rodičům k osvojení nových metod, které jsou velmi důležité a přínosné pro jejich děti a nabízí jim důležité informace ohledně nových metod nebo ohledně jiné pomoci v podobě lékařské pomoci nebo kompenzačních pomůcek. Společně s rodiči se snaží najít ten nejlepší způsob, jak uspokojit potřeby jejich dětí.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat význam a důležitost spolupráce rodiny a základní školy speciální, ukázat možnosti, jak škola spolupracuje s rodinou a naopak a ukázat význam základní školy speciální pro rodiny a jejich děti. Spolupráce rodiny a základní školy speciální je častější a konkrétnější než spolupráce rodiny a základní školy. Rodiče dětí s postižením mají odlišné potřeby než jiní rodiče, a proto je jejich spolupráce intenzivnější.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala Základní školu speciální v Sušici, která je odloučeným pracovištěm Diakonie Českobratrské církve evangelické v Merklíně.

Teoretická část je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole je vysvětlen pojem speciální škola, popsán provoz Základní speciální školy v Sušici a význam této školy pro rodiče a děti. Kapitola je zaměřena nejen na vzdělávání a výchovu dětí, ale i na volný čas a léčebné metody, které se ve škole používají.

Druhá kapitola se věnuje rodině, její funkci, potřebám a také se zaměřuje na rodinu a dítě s postižením a na nástup dítěte do základní školy speciální.

Třetí kapitola se zabývá spoluprací školy a rodiny. Vymezuje formy spolupráce školy a rodiny a ukazuje příklady správné spolupráce.

Praktická část je založena na rozhovorech s rodiči a sestrou dětí, které navštěvují Základní školu speciální v Sušici a se zástupkyní ředitelky. Rozhovory jsou zaměřeny na spolupráci školy a rodiny a na spokojenosti rodiny s přístupem školy k rodičům a k jejich dětem.

Závěr práce se věnuje výsledkům, které byly zjištěny z rozhovorů a které by měly poskytnout výsledný pohled na význam a důležitost spolupráce Základní školy speciální v Sušici a rodiny.

1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ

Základní škola speciální poskytuje základní vzdělání dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Podle školského zákona č. 561/2004 Sb.¹ je dítětem, žákem nebo studentem se speciálními vzdělávacími potřebami osoba se:

- zdravotním postižením (mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování),
- zdravotním znevýhodněním (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžaduje zohlednění při vzdělávání),
- sociálním znevýhodněním (rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky).

Dále je zde uvedeno právo dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním na vzdělávání způsobem, který odpovídá jejich potřebám při současném využití speciálních pomůcek, které jim takové vzdělávání umožní. Při hodnocení těchto žáků, jejich přijímání ke studiu i při jeho ukončování se vždy přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění. Ve výjimečných případech je pak připuštěna možnost prodloužení délky středního a vyššího odborného vzdělávání

[…]


Jak jsem již uváděla v teoretické části, tak i z rozhovorů vyplývá, že metoda výměnného obrázkového komunikačního systému (VOKS) má velký význam nejen pro děti, ale i pro rodinu, která je s touto metodou velice spokojena a mnozí jí vidí, jako velikou prioritu školy. Tato metoda vytváří mezi školou a rodinou určitý druh spolupráce a to v tvoření desek určených pro obrázky a v postupech, jak tuto metodu využívat co nejefektivněji. Právě díky používání této metody doma i ve škole, dochází u dětí k výraznému zlepšování v oblasti komunikace. Další činností, která podporuje spolupráci mezi školou a rodinou je naplňování volného času. Z rozhovorů vyšlo najevo, že se rodiče dobrovolně a velmi rádi účastní různých akcí, které jsou pořádány školou. Díky těmto akcím se rodiče mohou setkávat s ostatními rodiči a mohou se lépe poznat. Také je velmi důležité, že tráví čas se svými dětmi a školou dohromady.

Léčebné metody, které jsem již zmiňovala v teoretické části, jsou pro děti samozřejmě také velmi důležité. Jeden rodič se v rozhovoru zmínil o tom, že doktorka, ke které jezdí na speciální rehabilitace, chválila školu za správnou rehabilitační činnost. Spolupráce je i zde velmi důležitá a to v přístupu školy i rodiny k léčebným metodám. Ohledně léčebných metod probíhá spolupráce například v tom, že škola informuje rodiče o kompenzačních pomůckách nebo o možnostech v oblasti zdraví, které mohou jejich dětem pomoci.

Potřeby rodiny, které jsou popsány v praktické části, jsou dle rozhovorů s rodinami v této škole naplňovány. Rodičům se dostává dostatek informací o možnostech vzdělávání jejich dětí prostřednictvím individuálních setkávání a prostřednictvím tvorby individuálních plánů. Také v rozhovorech potvrzují, že

přístup školy je velmi přátelský a rodinný a s celkovou spoluprací jsou spokojeni. Mezi další potřeby je zařazena i dobrá komunikace se školou, kterou si též všichni chválí s tím, že jsou v denním kontaktu se školou a kdykoliv se mohou dohodnout.

Škola dále respektuje pravidlo, které umožňuje dalším členům rodiny přispět ke spolupraci. Důkazem je rozhovor se sestrou a další tvrzení jednoho z rodičů, že pro dítě dochází i babička.

Spolupráce je na Základní škole speciální prováděna především přímou formou. Rodiče se s pedagogy setkávají nejen při vyzvedávání a přivádění dětí do školy, ale právě i při společných výletech se školou, při různých představeních nebo jiných kulturních akcích.

I když jsou pro rodiče různé formy spolupráce dobrovolné, tak z rozhovorů vyplývá, že se jich rodiče účastní s velkým nadšením. Při rozhovorech s rodiči byl vidět velmi kladný vztah ke škole a k pracovníkům školy. Na rodičích je vidět, že mají velikou radost z toho, že škola v Sušici vznikla, především když někteří z nich byli iniciátory jejího vzniku. S učitelkami mají hned na první pohled kladný až přátelský vztah a také je zřejmé, že se spoluprací nemají žádný problém a jsou s ní spokojeni.

ZÁVĚR

Spolupráce je závislá na přístupu školy i rodiny. Celková spolupráce obecně ovlivňuje i psychický stav dítěte. Při správné spolupráci dochází k vyrovnanosti a k celkovému klidu dítěte, ale i ke klidu rodiny. Základní škola speciální nabízí dětem i jejich rodinám nové metody a možnosti, jak s dítětem pracovat. Snaží se rodinám co nejvíce pomoci a co nejlépe se starat o jejich dítě. Pedagogové musí přistupovat k dětem jako k jedinečné bytosti a vyvinout velké úsilí na tom, aby byl podpořen jejich celkový vývoj. I děti, které se nemohou samostatně pohybovat, mohou vykazovat určité duševní schopnosti alespoň v rovině komunikační a sociální. Proto je velmi důležitá spolupráce rodiny a školy v tom smyslu, že by škola měla být ze strany rodiny informována o charakteru dítěte a ve škole s ním navazovat kontakt tak, jak je zvyklé z domova. Komunikace je ve spolupráci velmi důležitá, protože díky ní dochází k výměně důležitých informací. Pokud dochází ke správné a pravidelné spolupráci mezi školou a rodinou, napomáhá to harmonickému vztahu mezi oběma stranami, kdy rodiče vidí určitá zlepšení u svých dětí a seznamují se s novými metodami vzdělávání a škola si váží upřímného vztahu a toho, že se rodiče rádi zapojují do školních akcí.

Praktická část mé bakalářské práce spočívala v tom poukázat na důležitost a význam spolupráce mezi rodinou a Základní školou speciální a na význam Základní školy speciální pro rodiny dětí, které tuto školu navštěvují. Pro rodiče je důležitý dobrý přístup pedagogů k jejich dětem a dále je pro ně velmi důležité i to, že na svých dětech vidí během docházení do základní školy speciální určité pokroky, ať jsou to pokroky v učebních metodách nebo

zlepšení v chování jejich dětí. Z rozhovorů vyplynulo, že rodiče jsou se spoluprací spokojeni a vidí na svých dětech určité změny. Z rozhovoru se zástupkyní ředitelky je zřejmé, že se škola snaží rodičům co nejvíce vyhovět v jejich potřebách a také jí velmi záleží na společné spolupráci v podobě individuálních setkání nebo i společných setkání s rodiči na školních akcích i mimo ně. Díky správné spolupráci dochází i ke správnému vzdělávání dětí a také dochází k celkové pohodě všech zúčastněných stran. Spolupráce by neměla být nucená a měla by být efektivní, aby rodiče věděli, že i spoluprací mohou pomoci svému dítěti i sobě.
