Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Spolupráce rodiny a základní školy speciální a její význam

Jméno studenta: Kristýna Kučerová, DiS.

Vedoucí: Mgr. Marie Ortová

Studium: JABOK B ETF [roč 2]

Kristýna Kučerová předložila k obhajobě bakalářskou práci, jejímž tématem je spolupráce rodičů a školy, konkrétně základní školy speciální. Cílem je "ukázat význam a důležitost spolupráce rodiny a základní školy speciální, ukázat možnosti, jak škola pracuje s rodinou a naopak a ukázat význam základní školy speciální pro rodiny a jejich děti" (s. 8). To je cíl poměrně široký, který otevírá více témat než bychom očekávali podle názvu práce.

Jako teoretická část jsou označeny kapitoly 1 až 3. Nejedná se ale o typickou teorii, z velké části v ní autorka popisuje situaci v konkrétní škole, teoretická východiska vlastně nenajdeme. Rozhodně kapitoly neposloužily k tomu, aby si Kristýna vyjasnila celou situaci, uvažovala o různých kontextech a podle toho vytvořila koncepci práce a podklad pro její praktickou část. Už v kapitole 1 je zařazen popis konkrétní základní školy speciální v Sušici. Není zřejmé, podle jakého klíče byly informace o škole vybírány. Nenašla jsem zmínku o tom, jak je koncipována spolupráce s rodiči. Pokud studentka vycházela v této kapitole ze školního vzdělávacího programu, zajímalo by mě, jestli se v něm o úloze rodičů píše. Na s. 16, uprostřed kapitoly jsem našla bez souvislosti zařazenou obecnou úvahu autorky o důležitosti spolupráce rodičů a pracovníků školy. Vzhledem k cíli mi také naprosto chybí aspoň zmínka o různých možnostech vzdělávání dětí s postižením. Na základě čeho je pak možné hodnotit význam základní školy speciální? Tato část cíle se v textu ztratila.

Kapitola 2 se nazývá obecně Rodina. Kromě vyjmenování funkcí rodiny jsou v ní uvedeny fáze zvládnutí náročné situace, konkrétně narození dítěte s postižením. Z rozsáhlejšího materiálu ministerstva práce a sociálních věcí jsou vybrány v krátkém odstavci potřeby rodiny týkající se školní docházky dítěte. Proč právě tyto? V krátké kapitole 2.3 nazvané Nástup dítěte do základní školy speciální jsou nashromážděny některé výpovědi rodičů, ze kterých je zřejmé, že školní docházce svých dětí přikládají velký význam. Znovu se ale ptám, jaká je souvislost s cílem práce a také názvem kapitoly.

Kapitola 3 Spolupráce rodiny a školy je oproti kapitolám předchozím hodně teoretická. Z literatury je převzato desatero pro spolupráci školy s rodinou. To s tématem práce souvisí úzce, musím ale konstatovat, že pro dosažení cíle a celkové vyhodnocení z desatera autorka nečerpala. právě toto desatero mohlo posloužit jako struktura pro hodnocení konkrétní školy. Tato kapitola je nevyvážená také v tom, že se v ní klade velký důraz na to, jak má škola vycházet vstříc rodičům. Pokud bychom vycházeli jen z desatera, škola by nebyla sama sebou a mohla by ztratit svoje funkce. Existují nějaké hranice ze strany rodičů a ze strany školy?

V teoretické části mi chybí charakteristika cílové skupiny a z ní vyplývající souvislost s tématem práce.

V praktické části Kristýna popsala jednoduché šetření, které provedla formou polostrukturovaných rozhovorů s rodiči (celkem 7, z toho jeden se sestrou dítěte navštěvujícího školu v Sušici) a jednou učitelkou školy. Otázky pro rozhovor nejsou v práci rozebrány, se strukturou rozhovoru se čtenář seznámí až v přílohách. Cíle práce se týkají z 11 otázek asi 4. Některé otázky s tématem práce nesouvisí vůbec - např. názor rodičů na průřezová témata. Autorka asi nějakou souvislost vnímala, ale nevysvětlila jí. Znovu se ztratily údaje o cílové skupině dětí, přestože se na ně autorka ptala. Do vyhodnocení rozhovoru s učitelkou se vmísily i odpovědi rodičů. Vyhodnocení nemá jasnou strukturu, nejsou stanovena kritéria, podle kterých lze výsledky šetření hodnotit. Ptám se např., na základě čeho zástupkyně ředitele hodnotí spolupráci s některými rodiči jako nadprůměrnou nebo jako uspokojující. Čtenář z textu nepochopí, jak autorka uvažovala, proto vyvstává více otázek (např. také, jak souvisí téma vzdálenosti od školy s tématem spolupráce se školou). Z výše uvedeného vyplývá, že si studentka nevytvořila prostor pro to, aby mohla udělat konkrétní závěr, popř. doporučení. Proto také není jednoznačné, že byl cíl, poměrně obecně formulovaný, splněn.

Po formální stránce je práce celkem v pořádku. Různé chyby se objevují výjimečně, odkazy na citace jsou v pořádku, seznam literatury je sestaven podle bibliografické normy. Chybí mi v něm odkaz na školní vzdělávací program školy v Sušici, resp. v Merklíně. Rozsáhlejší cizojazyčný zdroj chybí.

Práce byla konzultována: nepravidelně

Navrhované hodnocení: E

Zdůvodnění, závěr:

Autorce se nepodařilo vystihnout zvolenou problematiku uceleně, vymezit teoretický rámec a na jeho základě určit kritéria pro stanovení cíle. Je to škoda, protože problematika ji zjevně zaujala a ve škole v Sušici měla dobré podmínky pro své šetření.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Při obhajobě by se Kristýna měla věnovat především podnětům uvedeným v textu posudku výše. Dále prosím o zodpovězení těchto základních otázek:

1. Jaké jsou důvody pro větší důraz na spolupráci školy a rodiny dětí s postižením? Neměla by stejným způsobem být realizována spolupráce i s rodinami dětí bez postižení?
2. Má škola v Sušici nějaká specifika v oblasti spolupráce s rodinou v porovnání s jinými školami?
3. Vyjmenujte konkrétní možnosti nepřímé spolupráce s rodinou (jistě to nejsou jen zápisy do žákovské knížky - viz s. 30), které z nich se používají v Sušici?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji

V Perálci dne 9. 7. 2013

.....
podpis vedoucího práce